A Classe Única pagará pelos serviços 

prestados pela Administradora e pela Gestora uma taxa global de remuneração (“Taxa 

Global”), equivalente a 1,0% (um inteiro por cento) ao ano incidente sobre o valor do 

patrimônio líquido do Fundo, observado o valor mínimo mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil 

e quinhentos reais), atualizado monetariamente pela variação positiva do IPCA em janeiro 

de cada ano. 

4.1.1. A Taxa Global será calculada diariamente e paga mensalmente, até o 5º (quinto) dia 

útil de cada mês subsequente ao da prestação dos serviços, a partir do início das atividades

[...]

a sofrer. 

Para possibilitar o benefício das alíquotas decrescentes de IRF concedidas aos cotistas de 

fundos classificados como Longo Prazo, conforme previsto na legislação, a GESTORA buscará 

manter a carteira do FUNDO com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias. Todavia, caso este objetivo não seja atingido, haverá alteração do tratamento tributário 

dos cotistas e consequente pagamento de IRF com alíquotas mais altas (22,50% para 

aplicações até 180 dias e 20,0% para aplicações com prazo superior há 180 dias).